
 

 

 

העלון מוקדש להצלחת יגאל צבן בן ציון 
כו בקרוב ממש לראות בחתונת ורעיתו שיז
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 שיזכו לבתים מוצלחים ובנין עדי עד
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 ויקהל פקודיפרשת  558 ןגיליו
 משקיע את כל כוחותיו ברוחניות יצליח מעל הטבעה

ויבאו כל איש אשר  פרק לה פסוק כא ד"ה הרמב"ן על התורה
הרמב"ן אומר כתוב  אשר נשאו ליבו ולא כתוב נידבו  .נשאו לבו
שמדובר בהתנדבות לעשות מלאכה ולא בתרומה למשכן   ליבו כיון

, כי לא וכתב נשאו ליבו ולא כתב אשר חפץ לעשות מלאכה לומר 
]שהרי עבודה כולם היה בהם שלמד את המלאכות האלה ממלמד,

אם כן כיצד ידעו לעשות בזהב בכסף ובנחושת עבודה פיסית קשה 
ר להיות צורפים מומחים במלאכה הדורשת מקצוענות ית

ןמסביר , [במלאכה דקה מן הדקה להיות אומנים מומחים בנגרות
מצא בטבעו שידע לעשות כן, ויגבה לבו בדרכי ה' )דה''ב יז ש

ו(כיון שרצה בצלאל בן אורי ואהליהב בן אחיסמך לעסוק 
 והפכו להיותסייעתא דשמיא   הםבמלאכת קודש זו הקב"ה נתן ל

שלא היה לו את  למרות ים ובקיאים במלאכת העץ מומח פיםצור
 הנסיון לכך 

כותב בספרו שכר שכיר  מורנו ורבנו הרב יששכר מאיר זצוק"ל
שמדברי הרמב"ן רואים שאם ציבור צריך דבר מסויים ואין מי 
שיעשה זאת אדם אשר יקח על עצמו תפקיד זה גם אם אין הגיון 
שהוא יצליח ,הוא בכל זאת יצליח ויקבל סייעתא דשמיא גדולה 

 דבר בידו .אבל בתנאי שיעשה זאת לשם שמים מאד שיעלה ה
במהלך אחד מביקוריי האחרונים אצל מרן סיפר ראש ישיבה 

הגאון רבי אליעזר. מנחם מן שך זצ''ל ראש ישיבת פוניבז' הגיעו 
אליו כמה תלמידי חכמים גדולים על מנת להתייעץ באשר 
להקמת ישיבה קטנה במרכז הארץ, הם הציגו את שאלותיהם 

 יותיהם, מרן זצ''ל השיב להם מה שהשיב. והתלבטו
''אתם ולפתע קם מכסאו, פניו התלהטו, ואמר בהתלהבות רבה: 

יודעים, בימים בהם אנו חיים מתגלגלת לה סייעתא דשמיא 
ברחובות בצורה שלא היתה מעולם''. כל מי שמייסד ישיבה, או 
פותח מוסד כלשהו, ומטרתו לשם שמים, להגדיל תורה 

 רגילה.  -כה לראות הצלחה לא ולהאדירה, זו
שבשנים קודמות ובדורות אחרים צריכים היו ''לעמול על כך 
הרבה יותר'' ולהשקיע מאמצים וכוחות גוף ונפש, עד כאן דבריו 

 של ראש הישיבה.
כמה ישיבות אמר שאם אדם  הסבא מסלבודקה שזכה להקים

את אותו מאמץ ומרץ שהוא היה משקיע על כך שאם הבן שלו 
חולה ח"ו שהולך מרופא לרופא ועושה את הכל למען רפוי  היה 

בנו את אותו מאמץ היה משקיע על הקמת ישיבה היה מקים לא 
יש המון  ישיבה אחת אלא מאה ישיבות שבהקמת מקום תורה

סייעתא דשמיא ראינו אנשים פשוטים עם רצון גדול שהקימו 
יק מוסדות לתפארת ישנו קצב שכיר יום שדואג לתרומות ומחז

עד היום כולל יום ,כולל ערב ומביא רבנים שימסרו שיעורי תורה 
שזהו הכלי קיבול עם ]רצון אותיות צינור[ הכל מתחיל מרצון 

  שחפץ לעשותה מצליחה מאדמסירות נפש המצווה 
גם במצווה צריך לנסות לעשות את המצווה  גם אין הגיון 

 להצליח במצווה 
י שנאסר על ידי השלטונות היה יהוד מסופר על רב חיים מבריסק

למרות זאת  ,כוי להצילויונגזר עליו מוות ה' ישמור ולא היה ס
בכל כוחו ועשה השתדלויות כדי  ההרב חיים מבריסק ניס

למרות שמבחינת ההגיון אין טעם  ,להמתיק את עונשו
ואכן ,להשתדלות זו ואמר שבפיקוח נפש מנסים גם אם אין סיכוי 

כשהקב"ה רואה .גזר דין מוות  לבסוף הוא הצליח לבטל את
שהנך עושה את המקסימום מבחינתך הקב"ה משלים את הכל 

 ואז מובטחת סייעתא דשמיא 
שאמר מי שיעלה לבנין עד קומה  ממשלים זאת במשל למלך

התייאש השני  40מאתיים יקבל פרס עצום אחד הגיע לקומה 
ונעצר הרביעי  61התייאש השלישי עד קומה  60הגיע עד קומה 

ולא יכל יותר פתאום  65התאמץ בכל כוחותיו עד קומה והגיע 
ואכן הגיע  200הוא רואה מעלית שדרכה אפשר להגיע עד קומה 

וקיבל את הפרס זהו המשל כך גם בעבודת ה' אם  200לקומה 
אדם עושה את המקסימום שהוא יכול לעשות הקב"ה דואג 

עשה את להשלים את רצונו בעבודת ה' אבל בתנאי שהוא מצידו י
כל המקסימום שהוא יכול לעשות וכן בלימוד תורה אם אדם 
עמל בתורה בהתמדה ומוסר את כל כוחותיו ללימוד התורה גם 
אם מוחו הוא מוח חלש לבסוף הקב"ה פותח לו פתחים בתורה 

 הקדושה ונותן לו סייעתא דשמיא בלי גבול 
להתקבל לישיבת החתם סופר ומצאו  כפי שמסופר על בחור שבא

מוחו מוח אבן ואין לו שום ידיעה בתורה אבל היה לו רצון עז ש
ללמוד תורה הצמיד לו החתם סופר חברותות ובכל זאת הוא לא 
קולט כלום מוח קשה כאבן עד שהחברותות  שלו התייאשו אבל 
החתם סופר לא אמר נואש ואכן לבסוף הוא צמח לרב גדול 

הרצון ללמוד  בישראל כיון שהיה לו דבר אחד החשוב ביותר וזה
 ובמסירות גדולה

בנו גם רב בתלמיד אם ישקיע את כל כוחותיו בתלמיד בוכן אב 
 יראה פירות למרות שמבחינה טבעית כמעט ואיו סיכוי כפי

 שלקח חבורה של נערים שחזרו  שמסופר ומעשה בתלמיד חכם
 
 

בתשובה כשעדיין העידן של החזרה בתשובה היה דבר חדש 
ואפילו ישיבות לבעלי תשובה כמעט ולא היו, והרב לימדם 

אותו תלמיד חכם אותם במסירות נפש, ואחר כמה זמן הביא 
לרב גדול בירושלים שיבדוק אותם ויאמר אם הם מתאימים 
לשבת לעסוק בתורה, שאולי בהמשך הם יצאו תלמידי חכמים, 
או שמא אין זה ייעודם וכדאי שילכו לעבוד ורק יקבעו עתים. 
והרב בחן אותם הדק היטב היטב הדק ואמר לתלמיד חכם, לא 

ל היום עדיף שילמדו מקצוע נראה לי שכדאי שילמדו תורה כ
ויקבעו עתים לתורה. . התלמיד חכם הודה לרב והלך, אך לא 
עשה כדברי אותו רב גדול אלא המשיך ללמדם  במסירות נפש 
ימים ולילות, ואחר כשנה הלך שוב לאותו רב גדול בירושלים 
ואמר לו אלה תלמידים חדשים אולי כבוד הרב יבדוק גם אותם 

והרב בחן אותם וראה שהם מלאים תורה  ויורה לי מה לעשות,
ויראת שמים טהורה ואמר לתלמיד חכם אלה טובים תמשיך 
ללמדם הם יצאו גדולי תורה ויראה. אמר לו התלמיד חכם, אלה 
הם הראשונים, ויהי לפלא, וכיום אותם תלמידים משמשים 

 כראשי ישיבות, ישמעו הרבנים ויגילו התלמידים.
 

בבחור שגר בעיר ויגדך לקוח מבחרת בחיים( )מובא בשאל אביך  ומעשה
סלוצק והיה ראש החבורה של הילדים הרעים וכינוהו כולם 
בשם יוסל'ה. השובב והוא היה הולך בגאווה וכולם פחדו ממנו. 
והנה יום אחד הוא יושב על איזה עץ גבוה ומשקיף על כל העיר. 
ולפתע הוא רואה באחד הבתים הקרובים אליו אבא שמכה את 

ו וצועק עליו אוי ואבוי לך אם תתחבר ליוסל'ה השובב, בנ
תתרחק ממנו, הבחור הזה רשע טמא משוקץ ומתועב וכו'. 
ויוסל'ה שומע את כל זה ונצבט לבו בקרבו והחל להבין מה 
אנשים חושבים עליו. וירדה לו כל הגאוה וירד מהעץ והחל 

ת לעשות חשבון נפש, ובא לאביו ואמר לו אבא אני הולך לישיב
וולוז'ין, האבא לא ידע אם לצחוק או לבכות שהרי לבית הספר 
הוא לא הולך, וחשב זה אולי עוד תעלול שהבן מעולל. אבל 
יוסל'ה היה רציני למדי ונפרד מכולם והגיע לישיבת וולאז'ין ובא 
לחדרו של ראש הישיבה ר' חיים מוולאז'ין ]תלמידו המובהק של 

כבוד הרב הגעתי מהעיר  הגר"א[ בעל "נפש החיים", ואמר לו
סלוצק וברצוני ללמוד כאן תורה, כמה גמרות למדת כבר, שאל 
הרב. עוד לא למדתי כלום בחיים שלי אני אני רוצה להתחיל 
ללמוד. אני לא יכול לקבל אותך לישיבה כאן כולם למדו כבר 
הרבה גמרות, אתה לא תוכל להסתדר אני ישלח אותך לישיבה 

סל'ה שלנו החל להתחנן ולבכות ואמר אחרת, אל תדאג. אבל יו
לרב אני רוצה רק פה, הרב תנסה אותי אני אלמד בהתמדה. 
והרב כראותו את הבכי הנורא הבין שהוא רציני מאוד וקיבל 
אותו והביא לו כמה בחורים שילמדו עמו לאט לאט, והיה שם 
עמוד מרכזי בבית המדרש ויוסל'ה קבע את מקומו ליד העמוד, 

התלהבות עצומה יומם ולילה וכמעט ולא אכל והחל ללמוד ב
ולא ישן ולמד בכל כוחו, עד שנעשה לאחד המובחרים בוולאז'ין 

 אם לא המובחר שבהם. 
והנה יום אחד הרב מביא לו ערימה של מכתבים ואומר לו תקרא 
את המכתבים והנה במכתב הראשון מודיעים לו שביתם נשרף 

ם אצל השכנים ויבוא ואמו מתחננת שישוב הביתה כי כל הילדי
לעזור בשיקום הבית. ובמכתב השני מודיעים לו כי גם בתי 
השכנים נשרפו ואחיו הקטנים מפוזרים בבתים שבעיר, ואילו 
במכתב השלישי מודיעים לו שכל בתי העיר נשרפו ואמו מתחננת 
שיבוא. והרים יוסל'ה את עיניו הבוכות מהמכתבים ואמר לרבו 

כיון שלא רצית שאעזוב את לימוד  לא הראית לי את המכתבים
התורה, ואם כן למה עכשיו כבוד הרב הראה לי? אמר לו הרב 
באתי להראות לך כמה חשובה התורה שלך בשמים, שהיצר היה 
מוכן לשרוף עיר שלימה ובלבד שתחזור להיות החייל שלו כפי 
שהיית עד עכשיו, ולכן תמשיך ללמוד בהתמדה וסוף הכבוד 

ו נכבדים מהעיר סלוצק אל הרב מוולאז'ין כדי לבוא. והנה הגיע
שיתן להם רב לעיר, כיון שרב העיר של סלוצק נפטר. קורא הרבי 
לשמשו ואומר לו לך תקרא לרבי יוסף והנה רבי יוסף הצעיר 
מגיע לרבו והם אמרו לרב באוזן מחילה רבינו אבל הוא לא צעיר 

ן הוא מדי מה הוא כבר למד? אמר להם הרב אל תסתכלו בזקנק
מלא תורה, וחוץ מזה מה עם יוסל'ה השובב שהיה בעירכם 

כמה שמעתם עליו? שמענו שהוא עזב את העיר ברוך ה' כבר 
יש שקט בעירנו. רציתי לבשר לכם שהיום הוא חוזר אבל שנים 

לא בתור יוסל'ה השובב אלא בתור הרב הראשי של סלוצק הנה 
וסף זצוק"ל הוא לפניכם. ע"כ המעשה הנפלא, והרב עובדיה י

אנו רואים  את כח הרצון מילד  מזכיר אותו בספריו הקדושים.
שהיה מושא להוקעה ולשובבות עם רצון גדול זכה להרבה 

כוחו  סייעתא דשמיא ונהפך להיות רב העיר של מקום מגוריו 
 של עמל להפוך כל אדם לגדול בישראל  

 
 
 
ור )מובא בשאל אביך ויגדך לקוח מבחרת בחיים( בבחמעשה ו

שגר בעיר סלוצק והיה ראש החבורה של הילדים הרעים וכינוהו 
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 כמה גדול שכרה של מצווה 
מעשה ביהודי מהונגריה שהנאציים ימ"ש רצחו בדם קר את כל בני משפחתו 
והוא התגלגל לאושוויץ. שם היה עמו באותו הדרגש בצריף יהודי תלמיד חכם 

ע"פ וגם ידע לחשב את התאריך העברי. כאשר צדיק, שידע את כל התפילות ב
הגיע חודש ניסן, אמר לו היהודי הצדיק: "כבר חודש ניסן, עוד מעט פסח... 

 מרור יש לנו כאן בשפע, אך מה יהיה עם מצות?" 
באותה תקופה בעלות הברית הפציצו מחסן של תבואה באזור. כמה יהודים 

משם חיטים ולאפות  מעונים החליטו לנצל את ההזדמנות ולנסות לקחת
מצות. אותו ניצול שואה סיפר שהוא התנדב להסתכן וללכת לשם. הוא הצליח 
לצאת מהמחנה בלי להתפס, להגיע למחסן החיטים, לקחת חיטים, לטחון 

 אותם בעזרת אבנים וגם בדרך לא דרך לאפות כמה מצות בודדות. 
יסתו לצריף הוא ניסה לחדור למחנה עם המצות והצליח לעשות זאת, אך בכנ

תפס אותו קצין הגסטאפו שהרגיש בו שהוא מחביא משהו על גופו. הוא לקח 
ממנו את המצות והכה אותו מכות רצח עד שהתעלף. כאשר התעורר, מיוסר 
מכאבים, הוא חיפש את המצות והצליח למצוא רק כמה חתיכות שביחד יש 

ש ממנו והתחנן בהן שיעור כזית. הוא סיפר לחברו כל מה שעבר עליו, וזה ביק
שיאפשר לו לקיים את מצוות אכילת המצה: "תן לי את המצה ואני אומר לך 
את כל ההגדה"... הוא הפציר בלי סוף ולבסוף בעל המצה הסכים לתת לו את 
המצה אך בתנאי שאת שכר המצווה יקבל הנותן ולא האוכל. וכך היה. זמן 

 קצר לאחר הפסח, נהרג היהודי הצדיק על קידוש ה'. 
אותו יהודי שוויתר לחברו על המצה בסופו של דבר הצליח לשרוד ועלה לארץ 
ישראל. כמה שנים לאחר מכן )בשנת תשל"ח( הגיע אליו חברו הצדיק בחלום 
והוא מתחנן ובוכה: "אתה נתת לי את המצה באושוויץ ואת שכר המצווה 

 השארת אצלך... אנא ממך, תן לי גם את שכר המצווה". 
נסער והלך אל האדמו"ר ממכנובקה. הוא סיפר לו את כל  אותו יהודי קם

 הסיפור ושאל אותו בדמעות: "האם עלי לוותר לו גם על שכר המצווה?" 
אמר לו האדמו"ר: "מצד מדת היושר, מן הראוי שתוותר לו גם על שכר 

 המצווה!" "למה?", שאל היהודי. 
חברו שנפטר  הרב השיב לו שהוא זכה לחיות ולקיים עוד הרבה מצוות, אך

בקיצור ימים ושנים לא יכול לעשות זאת... האדמו"ר נתן ליהודי שני מפתחות 
ואמר לו: "אני נותן לך שני מפתחות: אחד של בית המדרש שלי והשני של 
ארון הקודש. לך לשם, פתח את ארון הקודש, סגור אחריך את הפרוכת, וככה 

ילים... לאחר מכן תאמר לפני ספרי הקודש ספר את כל סיפורך, אל תחסוך במ
שאתה מוותר לאותו יהודי על שכר המצווה של אכילת המצה, ואח"כ תבוא 
אלי". היהודי עשה כמצוות הרב וסיפר את סיפורו בארון הקודש, במשך זמן 
רב ובדמעות רבות ולבסוף אמר כמה פעמים שהוא מוותר... כאשר סיים הוא 

ת ואמר לו שהוא אינו מסוגל הרגיש חולשה רבה. הוא מסר לגבאי את המפתחו
לעלות כעת אל הרבי כי הוא שרוי באפיסת כוחות. הוא הגיע לביתו והלך 
לישון. הנפטר נגלה אליו שוב בחלום זורח מאושר כדי להודות לו. כאשר 
התעורר, הגיע לרבי וסיפר לו על החלום השני. אמר לו האדמו"ר: "תראה, 

למות על קידוש ה' מתוך ייסורים אותו יהודי שהיה צדיק ותלמיד חכם וזכה 
בשואה, אשר בוודאי זכה לקיים מצוות רבות מאוד בימי חייו, ובכל זאת בא 
אליך ומתחנן שתוותר לו על שכר של מצווה אחת... האם יש לך מושג מה זה 

   ! מצווה?!" חבל על הזמן, צריך לאסוף כמה שיותר מצוות
 לא לכעוס בשום אופן

ון רבי משולם איגרא זצ"ל, רבה של טיסמניץ, בעניין חומרות יתירות נהג הגא
מצות הפסח. מחשש חמץ לא אכל כל ימי החג מצה, אלא את מצות ליל הסדר 
אותן אפו תחת השגחתו מקמח שנטחן על ידו מחיטים שמורות שקצר בעצמו 
ושמרן מכל משמר מכל חשש חימוץ. בערב החג, בשעות אחר הצהיים, חפצה 

ת לילדים לשבור רעבונם. בהיסוס הדעת נטלה המשרתת לתת מעט מצו
מהמצות שהגאון הכין, ושברתן, משהבינה מה עוללה, נבהלה וברחה מן הבית. 
נודע לרבנית, וחשכו עיניה, ידעה בכמה מאמצים עלתה שמירת החיטים 
ואפיית המצות, והכל הושם לאל. מה תאמר לבעלה, איבדה עשתנתיה, נטלה 

ת הדירה. שבעלה יבוא ויבחין בכך בעצמו, יזעם את הילדים ועזבה גם היא א
וישכך כעסו, ואז תחזור. שב הגאון מבית הכנסת, ואין איש בבית, לא חשד 
בדבר, והמתין. אמנם נפסק להלכה שיש למהר בעריכת הסדר, אך אין זו סיבה 
לרוגז. רק תהה, לאן נעלמו. עברה שעה, ורבנית שבה הביתה בחשש. מצאה 

שראה אותה אמר באמור פנים:"חג שמח! בואי ונלך לערוך את בעלה רגוע, וכ
את הסדר". כשמעה, פרצה בבכי. מה לך. נבהל. סחה שהמצות נשברו, אין 
מצות שלימות לעריכת הסדר. "ומה בכך", השיב, "הן יש מצות אחרות", את 
המצות שכולם אוכלים כל הפסח. נטל שלוש מצות 'רגילות' וערך עליהם את 

 . לערוך הסדר בשמחה רבה ה'קערה', וישב
 הרב משה פניישטין העדיף לא להדר כדי לא לפגוע  במאפיה הראשונה 

בספר "מגד גבעות עולם" הובא הסיפור המופלא הבא, עד כמה הזולת עמד 
כך היה: הגאון רבי משה  -בראש מעייניהם של רבותנו, ומעשה שהיה

המצווה שלו קודם  פיינשטיין זצ"ל היה רגיל שנים רבות לאפות את המצוות
הפסח באחת המאפיות, והנה באחת השנים נפתחה מאפיה חדשה עם היהודי 
כשרות רבים יותר מהנהוג מהמאפיה הראשונה, כנודע הדבר לר' משה, החליט 
כי מעתה יאפה את מצוותיו במאפיה החדשה והמהודרת. אולם כאשר הגיע 

רת והמשיך לאפות הדבר לידי המעשה. חזר בו מרצונו לאפות במאפיה המהוד
את מצוותיו במאפיה הראשונה, כשהוא מסביר:"אם אני אעבור לאפות את 
המצות במאפיה החדשה, ישמעו זאת אנשים רבים ויעשו גם כך, ויעזבו את 

 המאפיה הישנה ועל ידי זה תיפגע פרנסתו של הראשון...
 הכשיר את הבהמה ובא בחלום ונישק את נעלו של הרב

ח נאספו בני אדם ונמנו על בהמה אחת לחלקה ביניהם פעם אחת לפני חג פס
כמנהגם, ושחטו אותה ביום י"ג לחודש ניסן, והחכם הבודק הורה שהיא 
טרפה. הלכו בעלי הבהמה והראו את ה'ספק' לבודק הגדול, המומחה מוה"ר 
 רבי יהודה בן עטר זצ"ל. והוא התיר את הבהמה, וחתך חתיכת כבד ממנה,

ואכלה. בליל י"ד בניסן היה הרב מוה"ר יהודה בודק את צלאה לעיניהם, בירך 
חמץ כנהוג, והניח את מנעליו במפתן הבית. וכשסיים את הבדיקה חזר ולא 

 מצא כי אם מנעל אחד. וחיפשו בכל החצר ולא מצאוהו כלל, והצטער
 

הרב על זה, על מנת להפיסו את דעתו אמרה לו נוות הבית:"למה כל 
החרדה הזאת על מנעל בלויי?" והוא השיבה, שאינו מצטער על המנעל. 
אלא על המעשה. בלילה, לאחר שהלך לישון, ראה בחלומו איש עומד כנגדו 

נעל בידו ואמר לו:"רבי, זה כמה שנים, שאני מגולגל בבהמה שהכשרת והמ
היום. וכשהטריף אותה הבודק, אז אמרתי אבדה תקוותי. ואתה כשהתרת 
אותה, וברכת עליה 'שהכל', הסכימו מן השמים על ידך, ואני קיבלתי את 
תיקוני. ותיכף באתי ונטלתי מנעל שלך, לנשק אותו לפני מלאכי מעלה, 

החזרתי אותו למקומו. ותנוח דעתך כשם שהנחת אותי ותיקנת ועכשיו 
 אותי". וכן היה, בבוקר מצאו את המנעל מונח במקומו. 

 בשמחה ולא ניכנס ללחץ מהידור המצוות שנהיההקב"ה רוצה 
פעם אחת, כך מסופר על הגאון חכם רבי בן ציון אבא שאול זצ"ל,  היה 

בגלל ריבוי המצוות שצריך  צריך הרב לשוחח עם בעל תשובה שנכנס ללחץ
יהודי לקיים. והוא הסביר לו, שאת קיום המצוה צריך לקיים בשמחה. הוא 

כך סיפר בימי צעירותו נכנס ללחץ, בענין אפיית מצות שיהיה  –עצמו 
בהידור מלא. וכשראה את המצות של אביו, שהיו פחותות בהידון משלו, 

המצוה, למד מאז, שלא  בזכות שיש לו לקיים –וכיצד היה הוא שמח בהן 
להכנס בלחץ, אפילו לצורך הידור מצוה, אלא לקיים הכל בשמחה. ועוד 
סיפר בענין זה., הגאון רבי שלמה זלמן אויערבך זצ"ל הציג לפנינו פעם שני 

הוא אינו שקט  –לילות סדר., האחד של אדם גדול המדקדק מאד במצוות 
שש על כל מיני המאכלים על המצוות האם נאפו בהידור הראוי, הוא גם חו

שמא לא נזהרו בהם די הצורך וכן עוד ועוד. ולעמות זאת הוא תיאר את  –
ליל הסדר של הנצי"ב מוולוז'ין, כיצד הוא היה קורן מאושר בליל הסדר,. 

הנה מצוה של קידוש, עוד מצוה של ד' כוסות,  –שהיה סופר את המצוות 
ת שיש בלילה של הפסח. עוד מצה כרפס, כך היה מונה כחמש עשרה מצוו

שהוא יותר חביב לפני הבורא יתברך, ואנו אמרנו,.  –מה נראה לנו ושאל אותנו,. 
 הראשון זה ירא, והשני זה אוהב, וכידוע, שאהבה היא דרגה גדולה יותר מיראה! 

 רבי ישראל מסלנט מורה לתלמידו לעזור בבית 
אב"ד אלקסוט, מסופר על הגאון רבי נפתלי דוב מאמסטרדם זצ"ל הידו כ

כי לאחר נישואיו נשאל על ידו רבו, הגאון רבי ישראל מסלנט:"רבי נפתלי, 
אמור נא לי, האם אתה עוסק במצות גמ"ח?", השיב לו תלמידו 
בהכנעה:"מורי ורבי, אין לי כסף במה לעשות גמ"ח". "לא התכוונתי 

"אני מתכוון, אם אתה עוסק  –החזיר לו רבי ישראל  –לגמ"ח בממון" 
חסד בתוך ביתך עם אשתך, צריך אתה לדעת כי לא לקחת שפחה כדי ב

שתשרת אותך, אשתך היא כגופך, ועליך לעזור לה". לאחר פטירת רעייתו, 
נשיא רבי נפתלי לעת זקנותו אישה זקנה שתטפל בו. אולם האישה זו 
חלתה ונפל בחלקו לטפל בה. לאנשים הסובבים את הרב התגלה המראה 

נפתלי הישיש והחלוש, שכוחו לא היה עימו היה משרת המופלא הבא: רבי 
את אשתו בכל כוחו. הוא עצמו היה מנקה את הבית, שותף ומדיח את 
הכלים, מסיק את התנור ועוסק בכל העבודות הקשות, והכול מתוך חיבה 

 ושמחה על כך שב"ה נתגלגלה לידו הזדמנות להיטיב עם הזולת.     
מספרים, שבאחד הימים ראו את הגאון רבי   קבלת בזיוניות ככפרת עוונות 

ישראל מאיר, ה'חפץ חיים' זצ"ל בוכה בכי מר. למראה זה תמאו האנשים 
ושאלוהו:"מדוע כבוד תורתו בוכה?". על כך השיב להם הצדיק:"מאז 
שהתפרסמתי כ'חפץ חיים', אין מי שיבזה אותי ויצער אותי בעולם הזה, 

 וכיצד אזכה לכפרת העוונות?". 
 ן הרב חיים שמואלביץ מתפלל בקבר רחל להצלחת המלחמההגאו

היה זה בזמן מלחמת יום הכיפורים, המתח היה בשיאו, יום רדף יום, 
הציבור בירושלים היה באפילה מוחלטת בלילה, והשמועות שהגיעו לא היו 
טובות. בעיצומם של ימי הפחד, ראש ישיבת מיר, רבי חיים שמואלביץ 

מהנהג לנסוע לבית לחם, לקבר רחל אמנו.  זצ"ל, שכר מונית וביקש
מקורביו ניסו להניאו, שזו סכנת נפשות, אך לבסוף אף הם הצטרפו 
לנסיעה. כל הדרך הרב מלמל פרקי תהלים בהתרגשות עצומה ואת 
הפסוקים: "קול ברמה נשמע... מנעי קולך מבכי..." הם הגיעו לקבר 

רץ בזעקה נוראה השומם. רבי חיים נכנס פנימה אל המצבה, ואז התפ
המלווים קפאו על מקומם. הזעקה  א ! ! ! " -מ  -ושוברת לב: " א 

המזעזעת הפכה בן רגע לבכי סוער, קורע לב. "אמא", השתנק רבי חיים, 
"הקב"ה מבקש ממך 'מנעי קולך מבכי'... אבל אני, חיים, הבן שלך, מבקש 

אומללים ממך: "אל תפסיקי לבכות! אנא ממך, עוררי רחמים על בניך ה
 הנמצאים כאן למטה, אנא אל תרפי..." 

 באותו הערב הגיעה הידיעה על ההדיפה המושלמת את כוחות האויב...
 לשמור שבת-וביום השביעי  תשבות 

סיפרה אשה כשבעלי החליט לחזור קראנו בפרשה על שמירת השבת ,
הסכמתי לו, החלטתי  לכן לא בתשובה ולשמור שבת זה נראה לי מוגזם

משיכה בשלי, והוא שיעשה מה שהוא רוצה.  עד אותה שבת שאני מ
הביתה  שהתארחנו בבית מלון. ביום שבת אחר הצהריים רציתי לחזור

והוא לא הסכים כיון שהוא לא רוצה לחלל את השבת, אותי זה לא עניין 
אמרתי לו שהחלטתי שאנחנו נוסעים הביתה בשבת וזהו. הוא ביקש  בכלל

לוש שעות עד שתצא השבת אני התעקשתי שנשמור שבת לפחות עוד ש
שיקח אותי הביתה ותווכחתי איתו עד שנכנע והסכים לחלל שבת בשבילי, 
וכך נאלץ לנהוג בשבת... באמצע הדרך כשנסענו בכביש מהיר, משאית 
שנסעה בכיוון הנגדי, סטתה מהדרך והתנגשה בנו חזיתית, מעוצמת 

וד, אבל למרבה הנס ההתנגשות כל הרכב התרסק ואני נפצעתי קשה מא
הוא יצא בלי פגע עד כדי כך שאף אחד לא הבין איך בעלי הנהג לא נפגע 
ואפילו סריטה לא קיבל, התאשפזתי זמן רב בבית חולים והרופאים 
הסתפקו אם אחזור ללכת בכוחות עצמי הוא ניצל מהתאונה בדרך פלא 

כל הזמן ידעתי שזה בזכות זה שהוא רצה לשמור שבת. בכיתי המון וידעתי 
שאני אשמה וכל זה קרא בגלל שהחטאתי את בעלי ובליבי קיבלתי על עצמי 
לשמור שבת, ואותו יום שקיבלתי על עצמי שמירת שבת, מצבי החל 
להשתפר עד היום ברוך ה'וכיום אני שומרת שבת לחלוטין ואני מרגישה 

 . )השבת בהלכה(כיצד השבת שומרת עלי 

עַשִיר ה בֶׂ עַּ  מַעֲשֶׂ צִיל אֶת מָמוֹנו אֶחָד בַּ ן לְגּוֹיִים לְהַּ ל עֲסָקִים גְדוֹלִים שֶלאֹ נָתַּ
יִים זיע ץ חַּ ינוּ הֶחָפֵּ בֵּ ר רַּ ת קוֹדֶש. וְאָמַּ כָנָה בְשָבַּ חֲצִי הָעוֹלָם ”א: “שֶהָיָה בְסַּ

זֶה ל הָאִיש הַּ ד עַּ  )ואף שעל פי דין אם הגוי מציל מעצמו את ממונו אין איסור בדבר( “. עוֹמֵּ
 

ין ששֶמְקֻבָל  ון יעקבכתב עי ת, שֶאֵּ בַּ תְבוּאָה שֶנֶחְתָךְ בְשַּ כִירִין הַּ י יוֹנָה שֶמַּ בְנֵּ

 ים מחזקיםסיפור



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

סתמן ריחן רע וצריך להתרחק מהם כצואת אדם, אבל צואת שאר אדומים 
שאר עופות, והלול של תרנגולים יש בו סרחון ודינו  תרנגולים דינם כצואת

 כצואת אדם והוא הדין לדיר בהמות שריחו רע: 
מי רגלים של אדם בשעה שמשתין אסור לקרות כנגדן מן התורה אבל  ]יט[

לאחר שנפלו לארץ או בכלי אסור מדרבנן,וכיון דאיסורם מדרבנן הקלו 
ביעית מים הרי זה מותר בהם ואמרו דאם אחר שהשתין כלי הטיל לתוכו ר

לקרות כנגדם, ואם נבלעה ההשתנה בבגד או בקרקע, ואין בלחלוח טופח על 
 מנת להטפיח מותר לקרות כנגדם: 

[סיר שמטילין בו מי רגלים קבוע אסור לקרות כנגדם ואם עשוי ממתכת ]כ
 או זכוכית ורחוצים יפה מותר לקרות כנגדם אם אין ריח  

הרגיש שנתלכלכו מכנסיו בהשתנה שרי, אף על אם כשמברך או קורא  ]כא[
 פי שהם טופח על מנת להטפיח מפני שהם מכוסים בבגד העליון 

[ כל מקום כשיש ספק אם יש  צואה אסור בכל דבר שבקדושה עד ]כב
שיבדוק המקום ואם לא יכול לבדוק אסור דהוי ספק תורה, אבל מי רגלים 

בספקן מותר ולכן אם הם בתוך  מותר, שאיסורם לאחר שקילח מדרבנן,
כלי ואינו יודע אם הם השתנה או שאר מים, כיון דאינו יכול לבדוק הרי זה 
קורא מספק, ואם מצא צואה ואינו יודע אם היא צואת אדם או של כלבים, 
תולין במצוי יותר ואם קרא קריאת שמע או התפלל במקום שאין ראוי 

אין צריך לחזור ולהתפלל, אבל  להסתפק בו שיש בו צואה, ואחר כך מצא בו
חוזר וקורא קריאת שמע בלא ברכות, אבל אם היה ראוי להסתפק ולא בדק 
והתפלל צריך לחזור ולהתפלל ועל זה נאמר זבח רשעים תועבה, וכל שכן 
אם ידע שיש צואה והתפלל במזיד, במה דברים אמורים בצואה אבל במי 

ראוי להסתפק בהם ואחר רגלים אפילו קרא קריאת שמע והתפלל במקום ש
 כך נמצא שם, אין צריך לחזור לקרות הואיל שאסורים מדרבנן 

[קטן שיכול לאכול כזית דגן בכדי אכילת פרס, אפילו שאינו יכול לאכלו ]כג
אלא על ידי בישול כגון דייסא וכיוצא, הרי בני מעים שלו בודאי מסרחין כל 

את גדול, וכל זה מן דין מיני מאכל שיאכל, וצריך להתרחק מצואתו כמו צו
 ילו מצואת קטן בן יומו וכן נוהגים: פאבל לכתחלה טוב להתרחק א

[צואה אפילו יבשה ואין בה ריח אסור לקרות כנגדה אבל יבשה כל כך ]כד
עד שתתפרך על ידי גלילה הויא כעפר, ומותר לקרות כנגדה אם הגיע יובש 

רק תשבר לשתים לא שלה לשיעור זה, ואם לא תתפרך על ידי גלילה אלא 
 מהני לקרות כנגדה: 

[ בית הכסא שמוקף מחיצות, ויש לו פתח, ועשוי בחפירה שהרעי יורד ]כה
לתוך החפירה ונופל למטה בשפולי המדרון, אף על פי שעושים השתנה על 
קרקע בית הכסא מותר לקרות כנגד אותו בית הכסא אם הפתח סגור, ולכן 

ל קרקע בית הכסא מפני הפחד צריך להזהר שלא להושיב הילדים ע
שמפחדים לישב על פי החפירה, שאם כן הוי ליה בית הכסא שאין בו 
חפירה, דאז אפילו יש בו מחיצות והפתח סגור אסור לקרות כנגדו, כי נידון 
כל הבית הכסא כדין גרף של רעי. ואם מפחדים הילדים יניחו להם גרף של 

 רעי בתוך בית הכסא שיעשו צרכיהם בו
ריח רע דאין לו עיקר כגון שיצא ממנו רוח מלמטה, אף על פי דמותר מן []כו

התורה גזרו חז"ל עליו משום ריח שיש לו עיקר, ולכן אסור בדברי תורה 
ובקריאת שמע ותפלה וברכות עד שיכלה הריח ממנו, במה דברים אמורים 
אם הרוח יצא ממנו, אבל אם יצא מחבירו מותר בדברי תורה דלא גזרו 

בה מפני ביטול בית המדרש דאי אפשר להם להזהר בכך, אבל בקריאת שמע  חכמים
 ותפלה וברכות גזרו אפילו ברוח היוצא מחבירו, שימתין עד שיכלה הריח רע: 

רע לאו  מחמת עיפוש דינו כצואה, אבל ריחכל סרחון וריח רע שהוא  ]כז[
בעם מחמת עיפוש אלא ברייתו כך כגון נפט וכן שאר דברים שברייתם וט

הוא ריח ריח רע, אף על גב דריחן קשה אין להם דין צואה ואין צריך 
 מידת חסידות להתרחק[: -]ה"עלהתרחק מהם

[אם בא להם ריח רע מבית הכסא או מבית אחר בעת לימודם בדברי ]כח
תורה, או בעת שמתפללים, מותר להשליך בלויי סחבות שרוים כדי שיעלה 

ו בו, או ישליכו מי ורדים שיש להם ריח עשנים ויתבטל הריח רע שלא ירגיש
נשים שלובשות בגדי פריצות, אם עוצם עיניו, או : הליכות עולם סעיף גטוב:

שמחזיר פניו לצד אחר, או שקורא מתוך הספר, מותר לקרוא קריאת שמע 
ולברך כנגדן. וכן רבנים שמסדרים חופה וקידושין, ומול עיניהם נצבות 

הבאות בבגדי פריצות, יכולים לברך ברכות  סביב החתן והכלה קרובותיהן
אירוסין ונישואין בעצימת עינים, כי אפילו לדעת האוסרים לקרוא קריאת 
שמע כנגד ערוה אפילו בעצימת עינים, זהו דוקא בערוה ממש, שהיא אסורה 
מן התורה, אבל נגד טפח באשה ערוה, וכן שער באשה ערוה, שהם מדרבנן, 

עינים. ומכל שכן לדידן שאנו הולכים אחר  שפיר דמי להקל ע"י עצימת
הוראות מרן השלחן ערוך שפסק להקל בזה, וכן הסכימו הרבה אחרונים 
בדעת מרן. וטוב יותר לברך מתוך הסידור.וכן הנוסע באוטובוס, ומול עיניו 
יושבות או עומדות נשים בבגדי פריצות, יתן עיניו בספר וילמד, או שיהפוך 

 בדברי תורה. פניו לצד אחר, ויהרהר
 מעשה מהזוהר העשיר שהפך להיות  תלמיד חכם

ר לוֹ,  ן, אָמַּ כֹהֵּ י יוֹנִים. כְשֶרָאָה אוֹתוֹ הַּ ן שְנֵּ כֹהֵּ י הַּ עָשֶה בְאוֹתוֹ עָשִיר שֶהִקְרִיב לִפְנֵּ מַּ
יתוֹ וְהָיָה עָצוּב. אָמְרוּ לוֹ אֶחָיו, לָמָ  ךְ לְבֵּ ינוֹ שֶלְךְ. הָלַּ זֶה אֵּ קָרְבָן הַּ תָה עָצוּב? הַּ ה אַּ

י  ר לָהֶם, שְנֵּ ה הוּא? אָמַּ ן לאֹ הִקְרִיב אֶת קָרְבָנִי. אָמְרוּ לוֹ, וּמַּ כֹהֵּ ר לָהֶם, שֶהַּ אָמַּ
ין יָדוֹ  ל הוּא וְאֵּ י כָתוּב, וְאִם דַּ י זֶה שֶל עָנִי, וְלאֹ שֶלְךְ! שֶהֲרֵּ הֲרֵּ יוֹנִים. אָמְרוּ לוֹ, וַּ

קְרֵּ  שֶגֶת וְגוֹ', אֶלָא הַּ ר מַּ ה הוּא? אָמְרוּ לוֹ, שוֹר אֶחָד. אָמַּ ר לָהֶם, וּמַּ ב קָרְבָנְךְ. אָמַּ
חֲשֶבֶת  ל לִבִי מַּ עֲלֶה עַּ רְתִי שֶלאֹ אַּ טְא? נָדַּ חֵּ חֲשֶבֶת הַּ ה כָל כָךְ חֲמוּרָה מַּ לָהֶם, וּמַּ

יְלָ  לַּ ק בִסְחוֹרָה, וּבַּ סֵּ טְא. מִשָם וָהָלְאָה מֶה עָשָה? כָל יוֹם הִתְעַּ ן. חֵּ ה הָיָה יָשֵּ
עֲלֶה  ד שֶיַּ ד עַּ י תוֹרָה, וְהָיָה לוֹמֵּ א לְאֶחָיו, וְלִמְדוּ אוֹתוֹ דִבְרֵּ ר, הָיָה קוֹרֵּ כְשֶהִתְעוֹרֵּ
בִי  ש בוֹ רַּ ר. יוֹם אֶחָד פָגַּ חֵּ ד תוֹרָה, וְהָיוּ קוֹרְאִים לוֹ יְהוּדָה הָאַּ יוֹם, וְנִמְצָא שֶלָמַּ הַּ

יָם עִם אוֹתָם יֵּיסָא סָבָא, וְהָיָה מַּ  ל הַּ חֲצִי לִסְחוֹרָה עַּ עֲנִיִים וַּ פְרִיש נְכָסָיו, חֲצִי לַּ
יַּמִים, וְהָיָה יוֹש ד תוֹרָה. אֲנָשִים שֶפוֹרְשִים לַּ  ]זוהר ויקרא דף ט[ֵּב וְלוֹמֵּ

 
 
 

 

אסור מן התורה לעסוק בתפלה או בדברי תורה שיש צואה מגולה , וכן  [א]
גד פניו של אדם,וחכמים אסרו שליבו יראה את הערוה  לא יהיה דבר ערוה כנ

אלא יהיה חציצה בין ראשו ולבו ובין הערוה, ואם אינו לבוש מכנסיים או 
 אזור נמצא לבו רואה את הערוה ואסור לקרות או לברך 

ערות קטן אפילו בן יומו יש לחוש לאוסרים ,ובשעת המילה לקרא מול []ה 
  מע יש להחמיר בקטן ולא בברכה[דווקא בשעת קריאת ש-:]ה"עמותר

היתה ערוה כנגדו והחזיר פניו ממנה עם כל גופו עד שנעשית מאחוריו או  ]ו[
מן הצד מותר לקרות ואף על פי שהוא סמוך לה, כי בערוה בראיה תלה 
הכתוב ואינו רואה, ואם הערוה כנגדו ועצם עינו, או שהוא סומא, או בלילה  

עוצם עיניו או קורא מתוך הספר  -ה"ע ] שאין רואה אותה אסור לקרות
ואם רואה את הערוה דרך זכוכית שבחלון אפילו בנמצאת ברשות  מותר[,

 אחרת אסור , שהרי רואה : 
[ מותר להרהר בדברי תורה כשהוא ערום או כנגד ערוה אחרת , שנאמר ]ז

, דיבור אסור הרהור מותר, אסור לשמוע ברכה מחבירו שהוא צריך דברערות 
בשמיעה זו ידי חובתו, כיון שאינו יכול לענות שהרי אסור בדיבור. יוכל לצאת 

 -]ה"עלאמר וידוי כשהוא ערום במקוה אפילו במים צלולים ולבו בתוך המים
  מקוואות שלנו שהם חמים אסור להרהר וכל שכן לברך [:

[ טפח מגולה באשה במקום שדרכה לכסות הרי זה ערוה, ואסור לקרות ]ח
שמע וכל דבר שבקדושה, ואפילו היא אשתו, אבל הפנים כנגדו קריאת 

והידים שדרכן להיות מגולין מותר לקרות כנגדן אפילו באשה אחרת, ויש 
אומרים דלא אמרו טפח באשה ערוה אלא דווקא באשתו, אבל באשה אחרת 
אפילו פחות מטפח הוי ערוה בכל מקום שדרכה לכסות ויש לחוש לדבריהם, 

מותר יש להקל  9קטנה בת  -,]ה"עהיכא דאפשר ויש להחמיר גם בקטנה
ונשי הערביים שדרכם לגלות  ונכון להחמיר, ואסור להלבישם כך[

 זרועותיהם אף על פי שדרכם תמיד בכך לא יקרא כנגדם:
כתוב בזוהר ,רגל ויד באשה ערוה, והחלק מן היד והרגל שדרכו להיות ]יא[ 

 מגולה כגון הכף והאצבעות מותר לקרות כנגדם
שער של אשה שדרכה לכסותו  אסור להתפלל כנגדו ואפילו שער אשתו,  יב[]

ואין הבדל בין כעורה ,זקנה וכו', אבל בתולות שדרכן לילך פרועות ראש, וכן 
נשים שרגילים שצמתן יוצאת לחוץ בקצת ארצות מותר לקרות כנגדן, וכן 

כן נשים שדרכן לעשות שער ראשם קליעות משתלשלין לאחוריהם כיון שדר
בכך מותר לקרות כנגדן, והנשים בערי אירופא שדרכן לילך תמיד פרועי ראש 

, מיהו הסכים לבא"ח[-]ה"עכיון דכל הנשים דרכן בכך מותר לקרות כנגדן
שם בערי אירופה דרכם של נשים לבוש אנפלאות תמיד ואין נראה אפילו כלל 

נוהגת  דהוא מכפות רגליהם, הנה אורח ההולך שם אף על פי שאשתו אינה
רכן של נשים לילך בכפות רגליהם בגילוי, הנה הוא צריך דבכך כי במקומה 

להזהר שם בזה לחשוב כפות הרגלים כולם ממקומות המכוסים כפי מנהג 
 במקום ההוא ואסור לקרות כנגדן: 

 [קול זמר של אשה בין פנויה בן אי אפשר אפילו זקנה ,ואפילו אשתו אסור]יג
וקטנה פחות משש שנים אין  ינו מכירה מותר[,ואם שומע מדיסק וא-]ה"ע

לחוש אם פועה ומנגנת לתינוק, וכן נשים השרות אסור ואם אי אפשר לו 
שילך למקום אחר ילמוד על ידי הרהור שמעיין בספר ולא יוצאי בשפתיו 
כלום דמותר בכהאי גוונא בשעת הדחק, ויש מחמירים אפילו במדברת אם 

פורי מעשיות וכיוצא, אבל דברים קצרים היא מדבר דברים ארוכים של סי
 ובפרט שהם לצורך עסק אין לחוש: 

אסור לקרות מן התורה כל דבר קדושה כנגד הצואה של אדם, ואם  ]יד[
רחק ממנה ארבע אמות וקורא ואם לפניו יתרחק תהיתה מאחוריו או מצידו י

 מלא עיניו שיתרחק באופן שלא יוכל לראותה, ובלילה ישער כשיעור היום
והסומא משער כפי ראיית הפקח, וצדדים שלפניו הרי זה כלפניו, ושלאחריו 
הרי הם כלאחריו, ואם בצידו ורואה אותה בלא הטיית ראשו לצדדין הרי זה 

אם רחוק ד' אמות מהצואה שלפניו ואינה -]ה"עכלפניו, וצריך כמלא עיניו: 
ת, היינו והא דסגי בארבע אמונראית ממש רשאי להקל ועדיף להפנות גבו[ 

היכא דאין מגיע לו ריח ממנה, אבל אם מגיע לו ריח רע ממנה צריך שיתרחק 
ארבע אמות ממקום שכלה הריח, ואפילו אם  הקורא יש לו חולי שאינו 
מריח, צריך שיתרחק ד' אמות ממקום שכלה הריח לשאר אדם שמריח 
והשיעור הוא באדם בינוני, כי יש בני אדם שחוש הריח שלהם חזק מאד 

 שמריחים מרחוק יותר: 
[ היתה הצואה ברשות אחרת ואינו מריח ריח רע מותר לקרות כנגדה ויש טו]

מחמירים ברואה אותה אפילו ברשות אחרת ויש לחוש לדבריהם ואם עוצם 
עיניו או בלילה יש להקל  במקום גבוה עשרה טפחים ורחב ד"ט על ד"ט, נידון 

 כרשות לעצמו,: 
ו מחיצה ושינוי רשות, שאפילו הסרחון מונח אחר ג' [ריח רע אינו מועיל ל]טז

וד' בתים אם מגיע לו ריח אסור לקרות, ורק מי שיש לו חולי שאינו מריח 
כיון דהסרחון אינו בבית שעומד בו מותר לקרות אף על פי דאחרים מריחים, 
ורק אם היא באותו הבית אז גם בעל חולי שאינו מריח אסור לקרות כל עוד 

מדים שם מריחים ריח רע, וכן אם היתה צואה בבית והסירו דאחרים העו
אותה משם, ועדיין יש ריח רע אסור לקרות עד שיכלה הריח, אבל אם הוא 

 בעל חולי שאינו מריח שרי ליה לקרות אחר שהסירו והעבירו הצואה מן הבית: 
[ נבילה מוסרחת וכל דבר המוסרח מחמת שנתעפש, וכן אשפה שריחה רע ]יז 

 רוחין שבבורות, כל אלו אסור מן התורה, ודינם צואת אדם: ומים ס
צואת בהמה חיה ועוף אם יש בהם ריח רע הרי הם כצואת אדם, ואם  ]יח[

אין בהם ריח רע מותר לקרות כנגדם, אך רוב צואת בהמה חיה ועוף אין בהם 
ריח רע, אבל צואת חתול וצואה רכה של חמור הבא מן הדרך סתמן ריחן רע 

דם, ולכן אפילו אם יזדמן פעם אחת שאין להם ריח רע למרות זאת כצואת א
אסור לקרות כנגדם, ויתרחק מהם כדין צואת אדם, וכן צואת תרנגולים 

 אדומים
 
 

 דיני והיה מחניך קדושבא  פ' ליכות עולם בן איש חי וה

ו על מכונם להיות כל אחד במקומו הראוי לו לאחר שגמר לימודו, לא ישכח מה שלמד כיון )עמוד תיז( שמקובל מהגאון הקדוש מלובלין זיע"א, שהמסדר ספרי כתב בספר זכר עשה
פֶר "לִקוּטִים יְקָרִים" )מהמגיד ממעזריטש זי"ע, אות כח(   שדואג לכבודם של הספרים יזכה לזכור את הכתוב בהם  בְסֵּ

הַבַעַל רָה לְּ שָמָה אָמְּ ם-מוּבָא: "הַנְּ ק מִשוּם תְ שֶזָכָה שֶנִ  טוֹב-שֵׁ ה, רַּ רְבֵּ סֶכְתוֹת וּפוֹסְקִים הַּ ה מַּ רְבֵּ ד הַּ י שֶלָמַּ לָיו דְבָרִים הָעֶלְיוֹנִים, לאֹ מִפְנֵּ לָה אֵּ וָּנָה גְּדוֹלָה, תְגַּּ ל תָמִיד בְכַּ לֵּ פִלָה שֶהָיָה מִתְפַּ
עֲלָה עֶלְיוֹנָה". פירושו שאיפה ותשוקה אל החכמה. האדם מצידו צריך לשאוף ולהכין את לבו כלי לקבלת החכמה ואז הקב''ה  ''''חכם לבכל חכם לב נתתי חכמה       וּמִשָם זָכָה לְמַּ

להים בחכמה'' ולית רז דאניס ליה ושלט בשפת כל הבריאה שדים -''וימלא אותו רוח אשביקש ושאף לחכמה כתוב משפיע עליו זאת כבצלאל. זאת רואים מבקשת שלמה המלך 
 ה בתורה להיות גדול בתורהרוצה להצליח בתורה חייב לשאוף להיות גדול בתורה ורק כך יצליח  ים וצמח השדה. ורוחות בעלי חי
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יגדל להיות ר' משה פיינשטיין שני, ר' משה הגיב במלא הרצינות, 
 מקווה אני שיהיה אפילו גדול

ממני, אך עלי לומר לך שהצלחה בתורה אינה באה בקלות, העיקר 
אהוב את הלימוד, לעמול קשה מאד ולא לבזבז אף רגע. הוא ל

 (57ספר רבי משה פיינשטיין עמ )
סמל אחד להתמדה, ונושא בלימוד התורה : סיפורים על התמדה

להערצת תלמידי החכמים שבירושלים, היה מרן הגאון הגדול 
מרן רבי עזרא עטיה מורנו ורבנו ועטרת ראשנו אביר הרועים 

ת יוסף שהעמיד תלמידים הרבה ובראשם , ראש ישיבת פורזצ"ל
מרן רשכבה"ג זצוק"ל ומרן רבי ב"צ אבא שאול זצ"ל)ראה 
פינהנפרדת(ומרן הגאון הגדול הרב יהודה צדקה זצ"ל שמסופר 
עליו כי עוד בהיותו בחור היה עושה את דרכו לילה לילה אחר 
חצות, לקומה העליונה שבבית המדרש "שושנים לדוד" שבשכונת 

שם ישבו חכמים ומקובלים מיהדות עירק. על מקום  בית ישראל
זה שמר בסודיות לבל יפריעהו, ושם שהה מחצות לילה עד שקיעת 
החמה של יום המחרת ואז הלך לביתו אכל הארוחה היומית 
שכללה פיתה וירק, ושכב לנוח עד חצות הלילה. הרב יחזקאל עזרא 

, הוא שהיה בקי גדול בש"ס שמש לו חברותא מספר שעות ביום
גילה סוד מחבואו כאשר הביא פעם את אחיו הצעיר יצחק ניסים 
פתח לפני הדלת ואמר לו: "רואה אתה את הבחור הזה אם תלמד 
כמוהו, יומם ולילה, תהיה לגדול בישראל..." דוגמא זו השפיעה על 

 הנער אשר עלה בתורה ולימים היה הראשון לציון לא"י.
והתמדה בה, היה כק'  סמל ומופת חי אחר, של דבקות בתורה

זי"ע מגור. התאור "לא פסיק פומיא מגרסא"  אמת"-ה"אמרי
היתה אצלו עבודה מוחשית. הוא לא הפסיק ממשנתו גם בעת 
התחייבויותיו הציבוריות העצומות כשנפגש עם גדולי ישראל, 
כשהשתתף באירועים ציבוריים ופרטיים וכשקיבל את החסדים. 

ה הראשונה, ראוהו מחליף במעמד הגדול של הכנסיה הגדול
פתקאות עם הגאון רבי מנחם זמבא הי"ד, ע"י שליח. כשר השליח 
העיז להציץ באחד הפתקים, מצאו גדוש מראי מקומות של חידושי 
תורה ומשא ומתן של הלכה. גם כשהיה מגיע לישבות "מועצת 
גדולי התורה" שהתקיימו בוורשא, או לועידות אגו"י וכדומה, לא 

ובכל שהות שהיתה, למד מתוך גמרא, בפורמט קטן  איבד אף רגע
שהחזיק בחיקו ואף בבואו לשמחת הנשואין של נכדו שנערכה 

ווליא חמק אחר החופה אל  -בהשתתפות אלפים בעיר זדונסקא
 השטבלך של גור ולמד גמרא במתיקות ובקול גדול

סופר ל “מרן הגאון רבי צבי פסח פרנק זצוקעל רבה של ירושלים 
ה, מספר “ותו ילד קטן כאשר קיבל מאמו הצדקנית עשעוד בהי

קופיקות לקנות ממתק, ויתר על כך ואת המעות הכניס לקופת 
ה יפתח את לבו ויאיר עיניו “ס, תווך שהוא מתפלל שהקב“ביהכנ

בתורה.   בעמל מפרך ללא לאות עלה ונתעלה, והיה סמל ודוגמא 
קוע בעומק ליגיעה ולעמלה של תורה עד כלות הנפש. תמיד היה ש

העיון, בכל הזמנים ובכל המצבים, בקיץ ובחורף, בקור ובחום, 
בעת חדוה ושמחה ובימי אבל ויגון, בשבתו בבתיו ובלכתו בדרך 
בשבתו על כס הדין ובעת סעודתו. גם בלילה לא שכב לבו, לעתים 
היה מתעורר משנתו באישון לילה, נוטל ידיו וניגש לשולחן, טובל 

ף או גורע בענין שעסק בו ביום. כלי המחשבה קולמוסו בדיו ומוסי
הדעת מהתורה היא  חהיס”פעלו אצלו ללא הרף, שכן לדבריו,

 “. פגיעה בכבוד התורה
כמו כן מקשה אחת רומז שצריך שכל הזמן יהיה לימוד תורה 
בעולם ולא יהיה רגע אחד פנוי בעולם ללא לימוד תורה ,אם כאן 

 שעות  24שמע קול התורה  ישנים ,באמריקה ערים וכך כל הזמן נ
ר' מנחם מנדל מקוצק אמר פעם לחסידיו,  מספרים כי האדמו"ר 

על חתנו הגאון רבי אברהם מסוכטשוב, בעל אבני נזר, שפעם אירע 
ביום פורים שכל העולם היו עסוקים בזמן אחד בסעודת פורים 
ושאר מצות היום, ובדיוק באותה שעה ישב אביו של האבני נזר 

לא ועסק בתורה, ונעשה רעש גדול בשמים מזה, כי הרה"ג מביא
אלמלא הוא היה כל העולם כמו מקשה אחת בא לרמוז שצריך 
שהתורה צריכה כל הזמן ללא הפסקה שלא יהיה זמן פנוי מלימוד 
תורה  שהרי אם לא בריתי יומם ולילה חוקות שמים וארץ לא 
שמתי כמו מקשה ששיש אחדות מושלמת ואין הפסק ביניהם 

א באותה שעה ללא תורה, ולכן נתנו לו מן השמים נשמה נמצ
גדולה בדמותו של הגאון האבני נזר, שהאיר את העולם בתורתו 

 הקדושה. ( סיפורי חסידים מועדים עמוד רמב, 
  
   
 
 

מקשה תעשה את המנורה ,שמעתי ששואלים מדוע במנורה צריך 
 שה אחת ולא חלקים חלקים הכל מק

אותו רעיון מצאנו גם בכרובים שהיו על הארון שגם הם מקשה 
שמנורה אומר הגר"א שמסמלת את השפעת   והתשובה היאאחת 

חכמת התורה  וכיון שהמנורה על ידה בא שפע של חכמת התורה 
והיא סמל לחוכמת התורה וכמו שכתוב בגמרא הרוצה להחכים 

ום  ובלימוד תורה בעי רצף וזה נרמז על ידרים כיון שמנורה בדר
ידי המנורה שתהיה מקשה אחת שבעי לימוד ברצף ורק אז יש 

 את הצלחת לימוד התורה 
את התלמיד חכם הארון צריך שהכרובים  וכן הכרובים שמסמל

יהיו מקשה אחת דהיינו שהתלמיד חכם צריך שיהיה לו בעיקר  
ימוד התורה  רצף של לימוד תורה ולא להסיח דעתו כלל מל

איך אפשר לזכות לזכור את הכל   שאלו את מרן הרב אלישיב
וענה שללמוד בהבנה טובה  ולא להסיח את הדעת מלימוד תורה 
אפילו לא לשניה  ורק כך יזכה להיות תלמיד חכם וזה רומז 
הכרובים שהיו מקשה  כדי לזכות להיות תלמיד חכם שזה מסמל 

ף יחידה אחת וללא היסח הארון צריך שיהיה לימוד תורה ברצ
הדעת  והכרובים הם על הארון כמו כתר לומר  עיקר כתר תורה 

 הוא לימוד תורה ברצף 
אם אין רצף בלימוד אין הצלחה ,כדי לגדול בתורה חייב רצף 

רבי  סג. ות דף כתובבמסכת כמו המעשה  ,גדולה בלימוד התורה 
עמד ,לאשתו רחל הגיע לביתו,  אחרי שתיים עשרה שנה עקיבא 

וששמע שההוא סבא אומר לרחל  שאת כמו  לבית בכניסה 
ילך ר"ע , אם שומע לי שנה בלי בעל, אמרה לו  12אלמנה חיה 

ולכן לא נכנס לבית וחזר ללמוד  עוד שתיים עשרה שנה ללמוד
כבר הגיע אם שואלים  .שנים 24ואכן חזר לאחר   ,שנה  12עוד 

שנה  24שנה אינם  12שנה ועוד  12 מדוע לא נכנס ותירצו לבית 
וממשלים זאת ליהלום יהלום במשקל  שני קראט של לימוד 

עולה פי כמה מיהלום אחד קראט אף שהוא רק פי שניים ממנו ה
כך אינו דומה לימוד שש שעות ברצף היהלום של שני קראט.

]כתוב שבגמ' שם שההוא סבא פנה לרחל  ללימוד של שתי שעות
הוא סבא הכוונה אשת רבי עקיבא  ותוס' בחולין דף ו כותב  שה

לאליהו הנביא  אם כן אליהו הנביא היה מעורב כאן כדי שיקבל 
  24שנה כדי שילמד ברצף   12רבי עקיבא רשות לעוד ללמוד עוד 

 שנה [
שני בחורים ולמדו בחברותא. שיחתם התגלגלה  ישבוסופר מ

בְרָהָם  לפתע קרב אליהם מָרָן הַגָאוֹןוהגיעו לדברי חולין. בִי אַּ רַּ
"חֲזוֹן אִיש" זְצּוֹקָ"ל, ואמר להם: "כמה מתוקה  עְיָהוּ קָרֶלִיץ, הַּ יְשַּ

תורה אפשר להשיג רק אחרי למוּד של שלוש וארבע שעות היא ה
ברציפות בלי שום הפסקה. וכי איך אפשר להפסיק את הלימוד? 
הרי זה כמו שמורידים קדרה שמִתבשלת על האש ומצננים 
אותהּ"...ואחרי שש שעות רצופות של לימוד האדם שוכח מכל 

ין לו שום עִנְיָנָיו, ואחרי שבע שעות האדם מרגיש קרוב לקב"ה וא
ין לוֹ כָל טעם מהנאות העולם... אחרי שמונה שעות רצופות, אֵּ

ק לֶאֱלֹקָיו... ואחרי עשר שעות  חֲשֶבֶת חָמְרִיוּת וְכֻלוֹ מִשְתוֹקֵּ  –מַּ
קוּ באַהֲבַת תוֹרָה עין לא ראתה"...  ל הַ"חֲזוֹן אִיש" בָרְּ ינָיו שֶׂ עֵׁ וְּ

ין לָהּ אֵׁ בוּל וְּ ין לָהּ גְּ אֵׁ  שִיעוּר... עֲצוֹמָה שֶׂ
החזון איש כותב שאם אדם מפסיק מלימודו דומה  למחמם מים 
וכל זמן קצר מפסיק את החימום וזה לעולם לא יתחמם והוא 

 הדין בתורה צריך רצף
כיצד להרגיש את נעימות  שאלו את מרן הרב חיים קנייבסקי

 התורה  הוא ענה ללמוד ברצף במשך כמה שעות 
והתאונן שאין לו כ"כ  חֲזוֹן אִיש"בחור רך בשנים נכנס את הַ"

"חֲזוֹן אִיש" נתן לו עצה שילמוד הרבה  חשק בלימוד התורה הַּ
מסכתות, ויחזור עליהן כמה וכמה פעמים, עד שיהיה שגורים 
בפיו, ואז יקבל חשק גדול בלימודו. בודאי שאין די בכך 
שלומדים כמה דפים בזמן שלם, אלא צריך ללמוד כל המסכתא 

 יפא, ולחזור עליה כמה פעמים.מרישא ועד ס
אב אחד הביא פעם את בנו הצעיר אל פוסק הדור הגאון מסופר 

רבי משה פיינשטיין כדי שיברכהו, אמר האב בגאוה: בני לומד 
 טוב מאד, למעשה, המלמד שלו אומר שאם ימשיך בדרך זו הוא 

 

 נכתב לעורר לב המעיינים בלבד לא למעשה                                                   הרב יהורם חדד שליט"א/  שואל ומשיב
הכסף לפועלת נקיון, והיו"ר מעכב את התשלום  את שאלה : בבית משותף, שכל דיירי הבית נותנים כסף ליו"ר ועד בית עבור הניקיון , והיו"ר משלם 

 יריםלדילפועלת אע"פ שנמסר לו בזמנו, האם יש איסור בל תלין פעולת שכיר' 
על ידי  פועלתשובה :כתב בשו"ת שבט הלוי) חלק ד סימן רכב( שפשוט שאין הדיירים עוברים בבל תלין  כיון שנפסק בשו"ע  חו"מ סימן של"ט שבשוכר  

שם, מ"מ יש  שליח אינו עובר בבל תלין ופשיטא שזה נקרא שוכר ע"י שליח, מ"מ יו"ר הועד עובר אם אינו אמר לפועלת שכרכם על דיירי הבית כמבואר
ו בפ"ע להסתפק אם עובר יו"ר הועד שהוא ג"כ מדיירי הבית שמחוייבים בתשלומי השכיר דלגבי עצמו הוא לא ע"י שליח, או  אולי כיון שאין ניכר חלק

ישיר חייב ולא על ידי  לכאורה לגבי חלקו הוא באופן בתשלומין, והוא משתלם בכללות תשלומי כל הבית וע"ז אין עוברים גם על חלקו אינו עובר. עכ"ד
ומה אכפת לי שחלקו אינו ניכר הרי זה כשותף המשכיר פועל האם משום כך יפטר גם השותף המשכיר  אם כן לכאורה הוא בוודאי עובר בבל תלין שליח

 בפועל  על חלקו וצ"ע 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 התורהללמוד התורה ברצף ולא להסיח דעת מ 

 

 

רה חניה, צבן יגאל וש דני ביתם: חדד אשר, דומי שבירך אבותינו הקדושים אברהם יצחק ויעקב משה אהרון דוד ושלמה הוא יברך וישמור וינצור ויעזור וירומם ויצלח את התורמים היקרים וב
יבה, עמי ושושנה כהן, אליהו ורות נחמה חדד, רפי ואביבה וציפורה, יצחק ויוכבד תהלה חדד, גד חדד, ישראל וקרין חניה, ציפורה חדד ומשפחתה, חי ואביבה חדד, זבולון וברברה חדד, משה חיים בן אב

דניאל יהונתן ושילת חדד, הדס ו ,יצחק וכוכבה חדד,כהן יואל ,כהן עוזיאל ,שרון וקנין ,מיכאל ואליס חדד, עמוס רזיאל ואוריה חדד, שמואל ונורית חדד, כהן שמעון ומרים,יסכה ויעקב שמשיאן ,זגדון, 
, לזיווג הגון קה ובן ,מזושן יונתן , בר רבמים וסוזייעקב אזוביב, כהן רחר' ' יעקב צבאן, דוד  ואילנה ביתן, , אברהם וסיגלית מסס, רוכל משפחתה  , בת שבע חדד, הרב אסף נתןפראנג'י, יוסף ומינה חדד

ועוד [ ולעלון השבועי. מלך מלכי המלכים לל ליל שישי, כוללי בין הזמנים ,, כולל יום ,כושתורמים לכוללי קול כמוס]. ליטל ומזל אורין בני ציפורה  עינב רבקה בת רות תהילה בת שרה, רות בת תמר, 
ל גזירות טובות וברכות -ל מעליהם כל גזירות קשות ורעות ויגזור עליהם הא-ה ונזק יצילם יגביה כוכב מערכתם ובכל אשר יפנו ישכילו וכל אשר יעשו יצליחו ויבטל האברחמיו ישמרם ויחיים מכל צר

יה תמיד שמחים ומאושרים אכי"ר. לע"נ: יורם בן זילו, רחל בת מזלה מרובות, וזכות התורה תגן בעדם וימלא כל משאלות ליבם לטובה, לחיים טובים ומוצלחים, ויסיר כל מחלה וכל דבר רע ונה
 מותר  כל הרבים הלצורך זיכוי  כל הזכיות שמורות  ALON.DVAR.HAMELEH@GMAIL.COM   054-8464024:במייללקבלת העלון .                                                                                   ,אליהו בין מבירכה.  

 

יהונתן  ושילת  העלון מוקדש להצלחת  
שה' יתברך יצלחם במאד ובני ביתם:  חדד
ויתקיים  ויזכם בקרוב ממש לפרי בטן  מאד

וכן בהם הפסוק ימלא ה' כל משאלותך  
על פלגי מים אשר הפסוק והיה כעץ שתול 

ויזכו   פריו יתן בעתו וכל אשר יעשה יצליח
לראות בנים ובני בנים עוסקים בתורה 

 ותלמידי חכמים 

חמורים ועכשיו אני רואה שיש לי רק  10די קניתי חמורים ורכב על אחד מהחמורים אמר ליהו 10ערבי קנה מילי דבדיחותא :
 חמורים 11חמורים אמר לו היהודי ואני רואה פה  9

 


